1
Siemens AG
SIMATIC S7 MPI 直結
ドライバ
1 システム構成.................................................................................................................... 3
2 接続機器の選択 ................................................................................................................ 5
3 通信設定例 ....................................................................................................................... 6
4 設定項目......................................................................................................................... 12

ます。
(5)「HW Config」画面が表示されます。左のツリーより [SIMATIC 400] → [RACK ‐ 400] を開き、使
用している型番のベースユニットを選択し、右上のウインドウにドラッグ＆ドロップします。
(6) 設定したラックの中に、使用する電源ユニットをドラッグ＆ドロップします。
(7) 同様に、使用する CPU ユニットをドラッグ＆ドロップします。
(8) 設定した CPU ユニット「CPU xxx-xxx」をダブルクリックします。
(9) MPI ポート設定のダイアログボックスが表示されます。[Properties] を開きます。
(10)「MPI(1)   187.5Kbps」が初期値として設定されていることを確認します。また、GP-Pro EX で設定
する相手先ノード番号 (PLC Address) となる [Address] も設定します ( 今回は初期値「2」のまま )。
「MPI(1)   187.5Kbps」を選択して [Properties] を開きます。
(11)[Network Settings] タブをクリックします。
(12)表示されたダイアログボックスで、通信速度 (Transmission rate) とノード番号の最大値 (Highest
MPI address) を変更することができます ( 通信速度 [187.5Kbps] を選択します )。ノード番号の最大
値 (Highest MPI address) を変更 ( 今回は [31] に設定 ) する場合は、[Change] ボックスにチェックを
入れると、選択可能になります。設定完了後、 [OK] をクリックします。
(13)手順 12 で表示されたダイアログボックスで [OK] をクリックします。
(14)手順 9 で表示された MPI ポート設定のダイアログボックスで [OK] をクリックします。
(15)接続機器とラダーソフトの接続を確認します。メニューバーの [Options] → [Set PG/PC Interface] を
開きます。
(16)[Set PG/PC Interface] ダイアログボックスが表示されます。[Properites] をクリックします。
設定項目 設定内容
通信速度 187500 bps
相手先ノード番号 2
自局ノード番号
1( 任意：ノード番号最大値以下の値
を設定してください。)
ノード番号の最大値 31
• S7-300 シリーズを使用する場合は、［2 SIMATIC 300 Station］を選択してください。
SIMATIC S7 MPI 直結 ドライバ
GP-Pro EX 機器接続マニュアル 11
(17)[Transmission] を [187.5Kbps]、[Highest Node Address] を [31] に設定し、[OK] をクリックします。
(18)次に [Diagnostics] をクリックします。
(19)[Test] と [Read] をクリックします。
(20)「OK」と表示され、[Bus Nodes] の [0-0] 以外にチェックが入っていれば接続機器との接続がされて
います。[OK] をクリックしてダイアログボックスを閉じます。
(21)「Configure Network」を開きます。使用する CPU ユニットを選択し、［Download］ボタンをクリッ
クします。
(22)「PLC Download Selected Stations」のダイアログボックスが表示されたら、「Yes」をクリックして
ダウンロードを進めます。
(23)ダウンロードが完了すると、ダイアログボックスが閉じます。
(24)[Configure Network] ウィンドウを閉じます。[Network Save and Compile] ダイアログボックスが表示
されたら [Yes] をクリックします。
(25)[Save and Compile] ダイアログボックスが表示されたら、[OK] をクリックします。
以上で接続機器の設定は完了です。
◆制限事項
• 1 台の表示器で複数のドライバを使用する場合、以下の制限があります。
• Schneider Electric Industries の MODBUS スレーブドライバ（通信速度 38400 以上）を同時に使
用することはできません。
• Siemens AG の SIMATIC S7 MPI 直結ドライバを同時に使用することはできません。
• 本ドライバを COM1 と COM2 の両方で使用することはできません。
SIMATIC S7 MPI 直結 ドライバ
GP-Pro EX 機器接続マニュアル 12
4 設定項目
表示器の通信設定は GP-Pro EX、または表示器のオフラインモードで設定します。
各項目の設定は接続機器の設定と一致させる必要があります。
「3 通信設定例」（6 ページ）
4.1 GP-Pro EX での設定項目
■ 通信設定
設定画面を表示するには、ワークスペースの [ システム設定ウィンドウ ] から [ 接続機器設定 ] を選択
します。
設定項目 設定内容
通信方式 接続機器と通信する通信方式を選択します。
次のページに続きます。
SIMATIC S7 MPI 直結 ドライバ
GP-Pro EX 機器接続マニュアル 13
通信速度